
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC KẠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND Bắc Kạn, ngày       tháng      năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nội dung chất vấn và trả lời chất vấn  

tại kỳ họp thứ 24, HĐND tỉnh khóa X 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh 

Thực hiện Nghị quyết số 94/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về kỳ họp thứ 24, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-

2026; ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số 

121/HĐND-VP ngày 20/6/2025 về việc đôn đốc báo cáo kết quả thực hiện các 

nội dung chất vấn và trả lời chất vấn trong kỳ họp thứ 24, Hội đồng nhân dân tỉnh 

khóa X, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn và trả lời 

chất vấn tại kỳ họp thứ 24, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X đối với Ủy ban nhân 

dân tỉnh như sau: 

1. Nội dung: Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công 

và các dự án ngoài ngân sách; giải ngân nguồn vốn đầu tư công và các 

chương trình mục tiêu quốc gia. 

UBND tỉnh Bắc Kạn đã khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm, kịp thời 

các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, nhất là các 

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm mục tiêu tăng 

trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên và Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 

21/02/2024, số 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025, số 60/CĐ-TTg ngày 09/5/2025... 

UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị giao ban xây dựng cơ bản quý I năm 2025, tổ 

chức phiên họp giao ban Ủy ban nhân dân tỉnh hằng tháng, trong đó đánh giá về 

công tác đầu tư xây dựng cơ bản đầu năm 2025; thực hiện đánh giá, rà soát tiến độ 

thực hiện, giải ngân của từng các dự án trọng điểm tỉnh (nhóm A, B, dự án ODA) 

và xem xét, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án hàng tháng; tăng cường 

đi kiểm tra từng địa phương, chủ đầu tư và từng dự án; tiếp tục thực hiện các giải 

pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025. 

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương xây dựng tiến độ, dự kiến giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2025 hằng tháng của từng dự án, từng nguồn vốn và chấp 

thuận tại Công văn số 1827/UBND-TH ngày 16/3/2025 và đánh giá kết quả giải 

ngân theo tuần; chấp thuận tiến độ triển khai thực hiện các dự án nhóm A, B trên 

địa bàn tỉnh. 

UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND tỉnh 

trình HĐND tỉnh quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn 
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vốn ngân sách địa phương nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025; Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiện toàn Ban chỉ đạo các dự 

án trọng điểm của tỉnh. 

Đồng thời, chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công tác giải quyết, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư công do 

cấp tỉnh quản lý và Tổ công tác giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn. Thành lập Tổ công tác chỉ đạo, điều phối trong tổ chức thực hiện bàn giao, 

tiếp nhận các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong giai 

đoạn sáp nhập, chia tách trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; ban hành Kế hoạch số 

325/KH-UBND ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh về chuyển tiếp quản lý các 

chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. 

Kết quả giải ngân đến ngày 13/6/2025 được 1.219.776 triệu đồng/3.778.064 

triệu đồng tổng kế hoạch năm 2025, đạt 37,3% so với Kế hoạch Thủ tướng Chính 

phủ giao, 32,2% so với tổng kế hoạch của tỉnh. 

Trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện, bên cạnh những thuận lợi, cũng 

phát sinh một số khó khăn, vướng mắc như: Công tác đền bù, GPMB của một số 

dự án còn vướng mắc do các hộ dân không đồng ý với phương án đền bù. 01 dự 

án liên vùng Xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn – hồ Ba Bể kết nối sang 

Na Hang, Tuyên Quang gặp khó khăn, vướng mắc tại hạng mục giải phóng mặt 

bằng liên quan đến diện tích đất nằm trong phạm vi thu hồi giải phóng mặt bằng 

thực hiện dự án Vùng ngập lòng hồ thủy điện Tuyên Quang. Kết quả thu tiền sử 

dụng đất năm 2025 tỉnh Bắc Kạn đạt rất thấp, nhất là thời điểm địa phương thực 

hiện sắp xếp đơn vị hành chính; đến nay tỉnh mới thực hiện thu tiền sử dụng đất 

đạt 5% kế hoạch cả năm. 

Trong thời gian tới, UBND tỉnh sẽ tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xác định 

giải ngân vốn đầu tư công là một nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, cần 

phải tập trung ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại các Công điện của Thủ tướng Chính phủ: Số 

16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025, số 32/CĐ-TTg ngày 05/4/2025, số 47/CĐ-TTg 

ngày 22/4/2025, số 60/CĐ-TTg ngày 09/5/2025 và các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh: Công văn số 1302/UBND-TH ngày 26/02/2025, Thông báo số 

64/TB- UBND ngày 04/4/2025, Công văn số 3114/UBND-TH ngày 24/4/2025; 

Công văn số 3758/UBND-TH ngày 15/5/2025...Thực hiện các giải pháp, biện 

pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả, quyết liệt để đẩy mạnh thực hiện và 

giải ngân vốn đầu tư công, gắn với bảo đảm chất lượng công trình, dự án, không 

để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí, vi phạm quy định pháp luật; kịp thời tháo 

gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; thực 
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hiện các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách địa phương, đặc 

biệt là kế hoạch thu tiền sử dụng đất để đảm bảo tiến độ phân bổ kế hoạch vốn 

đầu tư công đã được giao. 

2. Nội dung “Sớm tháo gỡ các khó khăn trong việc tổ chức nấu ăn bán trú 

cho học sinh và mua sắm trang thiết bị các trường học trên địa bàn tỉnh theo 

quy định” 

2.1. Đối với việc sớm tháo gỡ các khó khăn trong việc tổ chức nấu ăn bán 

trú cho học sinh 

Trên cơ sở ý kiến của cử tri, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh, UBND 

tỉnh đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn yêu cầu kiểm tra, rà soát, tháo gỡ khó khăn 

vướng mắc trong việc tổ chức nấu ăn bán trú cho học sinh. 

Theo đó, cơ quan chuyên môn (Sở Giáo dục và Đào tạo) đã chỉ đạo các đơn 

vị trực thuộc rà soát quy trình thực hiện tại đơn vị và tổ chức cung cấp bữa ăn học 

đường theo quy định của Luật Đấu thầu và các văn bản có liên quan, đảm bảo 

chậm nhất trong quý I năm 2025 đơn vị tổ chức được bữa ăn học đường cho học 

sinh theo quy định (Công văn số 3203/SGD&ĐT ngày 17/12/2024); Ban hành 

văn bản gửi UBND huyện, thành phố đề nghị chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực 

thuộc tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo đảm bảo chậm nhất trong quý I năm 

2025 theo quy định, đồng thời tiếp tục giao Sở Kế hoạch và Đầu tư (trước hợp 

nhất) và Sở Tài chính phối hợp tháo gỡ những khó khăn vướng mắc của các đơn 

vị. Đưa việc chỉ đạo tổ chức bữa ăn học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

tỉnh đúng quy định vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng 

và an ninh lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2025. Theo đó, đến nay 100% các 

đơn vị có nhu cầu tổ chức bữa ăn học đường cho học sinh đã tổ chức ăn và các 

trường đang triển khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 17/2025/NĐ-CP 

ngày 06/02/2025 của Chính phủ. 

2.2. Đối với việc mua sắm trang thiết bị các trường học trên địa bàn tỉnh 

theo quy định 

2.2.1. Việc thực hiện mua sắm thiết bị trường học năm 2024 

a. Số kinh phí được giao: 

Tổng kinh phí giao cho các đơn vị là 104.037.408.900 đồng. Một số đơn vị 

đã thực hiện tiết kiệm chi 5% với số tiền là 2.136.150.000 đồng. Tổng số kinh phí 

còn lại thực hiện mua sắm thiết bị trường học là: 102.408.178.189 đồng, trong đó: 

- Nguồn sự nghiệp tỉnh: 88.640.850.000 đồng (Quyết định số 2338/QĐ-

UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh cấp 88.190.000.000 đồng, sau khi một 

số đơn vị thực hiện cắt giảm tiết kiệm chi 5% (2.136.150.000 đồng) còn lại là: 

86.053.850.000 đồng; Quyết định 1309/QĐ-UBND ngày 30/7/2024 của UBND 

tỉnh là 2.587.000.000 đồng). 

- Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và và miền núi (chỉ tính phần thực hiện mua sắm thiết 
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bị: 13.767.328.189 đồng. 

b. Tiến độ thực hiện: 

- Có 8/9 đơn vị thực hiện triển khai mua sắm thiết bị, 01/9 đơn vị không thực 

hiện mua sắm là huyện Ba Bể. Trong tháng 12/2024, 8/8 đơn vị đã ký hợp đồng 

với nhà thầu và tổ chức bàn giao thiết bị cho các trường học, thực hiện giải ngân. 

- Về giải ngân: Hiện nay, có 07 đơn vị (Chợ Mới, Na Rì, Ngân Sơn, Chợ 

Đồn, Pác Nặm Sở GD&ĐT) đã hoàn thành việc thanh quyết toán trong tháng 

01/2025; 02 đơn vị thực hiện bàn giao thiết bị và thực hiện giải ngân xong trong 

quý I năm 2025 (Bạch Thông, Thành phố Bắc Kạn). 

Như vậy, tổng kinh phí giải ngân 85.427.975.716 đồng đạt 83,42%, trong đó: 

nguồn sự nghiệp 74.969.195.716 đồng, đạt 84,58%; nguồn Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và và miền núi 

10.458.780.000 đồng đạt 75,97%. 

- Nguyên nhân giải ngân chưa đạt 100%: số kinh phí chưa giải ngân được là 

do huyện Ba Bể chỉ giải ngân được 188.160.000 đồng (từ phần kinh phí được 

giao tại Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 30/7/2024) đạt 1,33%. Không triển 

khai thực hiện mua sắm với số kinh phí là 13.996.000.000 đồng, chiếm 13,67% 

tổng kinh phí được giao của cả tỉnh (trong đó nguồn sự nghiệp tỉnh giao tại Quyết 

định số 2338/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 là 11.641.000.000 đồng và nguồn 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và và 

miền núi là 2.355.000.000 đồng). 

2.2.2. Thực hiện mua sắm thiết bị trường học năm 2025 

a. Tổng số kinh phí được giao: 48 tỷ đồng, theo Quyết định số 2199/QĐ-

UBND ngày 10/12/2024 UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025. Cụ thể: 

 

STT Đơn vị 
Kinh phí được cấp 

(triệu đồng) 

1 Sở Giáo dục và Đào tạo 8.400 

2 UBND huyện Ba Bể 6.700 

3 UBND huyện Bạch Thông 4.000 

4 UBND huyện Chợ Đồn 2.300 

5 UBND huyện Chợ Mới 6.800 

6 UBND huyện Na Rì 8.800 

7 UBND huyện Ngân Sơn 2.700 

8 UBND huyện Pác Nặm 4.000 

9 UBND huyện Thành phố 4.300 

 Tổng cộng 48.000 

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo: Sở Giáo dục và Đào tạo đã giao việc mua 
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sắm thiết bị cho các đơn vị trực thuộc; kinh phí được giao cho các đơn vị ngay 

sau khi UBND tỉnh giao cho Sở (Quyết định số 1927/QĐ-SGDĐT ngày 

30/12/2024).   

- Đối với các huyện, thành phố: Cơ bản các huyện, thành phố giao phòng 

Giáo dục và Đào tạo tổ chức mua sắm. Riêng huyện Ba Bể giao cho các trường 

thực hiện. 

- Kết quả thực hiện đến thời điểm hiện tại: các đơn vị đã ban hành kế hoạch 

mua sắm, thẩm định giá thiết bị và tổ chức đấu thầu trong thời gian tới. 

b. Giải pháp trong thời gian tới: Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 

cũng đã đề ra giải pháp tiếp tục đôn đốc các đơn vị thực hiện mua sắm thiết bị 

dạy học theo nguồn đã được cấp; chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công 

tác quản lý, khai thác, sử dụng thiết bị dạy học hiệu quả; tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra việc quản lý, khai thác sử dụng thiết bị dạy học tại các cơ sở 

giáo dục; xử lý nghiêm những đơn vị khi được trang bị thiết bị dạy học nhưng 

không khai thác sử dụng hoặc không phát huy hiệu quả; tiếp tục tổng hợp nhu cầu 

bổ sung thiết bị dạy học của các nhà trường đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí 

kinh phí để mua sắm cho các nhà trường. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nội dung tại phiên chất vấn và trả lời 

chất vấn của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân 

dân tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Như trên (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- LĐVP; 

- Các phòng: TH (Việt), VXNV (Thắng); 

- Lưu: VT, Tổng hợp (Hồng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đăng Bình 

 


		2025-06-22T09:55:10+0700
	Nguyễn Đăng Bình


		2025-06-22T10:24:15+0700


		2025-06-22T10:24:15+0700


		2025-06-22T10:24:15+0700


		2025-06-22T10:24:15+0700




